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 له بنگاله تر لندن سفر جورج فوستر یون لیک: د 
 دوهم ټوک 

(۳۱ ) 

 

پاڼه. دا    ۴۴۱پاڼې تکراراً چاپ سوي دي، پي. ډی ایف    ۹۷او    ۹۶]دلته کتاب کې چاپي تـېـروتنه سوې ده. دوهم ټوک  

داسې پیل کیږي : په پینځه ویشتمې نـېـټې څلور فرسنگه لیرې د یوې کوچنۍ کلا څنگ ته مو دمه ونیوله. چې    پاراگراف

 په دې توگه یې زه دلته اړتیا نه وینم چې بیا یې راوړم.[

په شپږویشتمې نـېـټې څلور فرسنگه وړاندې غزني ته ورسـېـدلو. دا ښار د څلور سوه کالو لپاره د یوې سترې او پیاوړې 

امپراتورۍ پلازمینه وو. مؤرخ فرشته څرگندوي چې دا ښار د غزنوي سلاطینو په ځانگړې توگه د ستر محمود له پلوه  

یې درلودلې جوړ او ښایسته سوی دئ. خو افسوس! زړۀ مې ډېر چې له عظمت ډکې پریمانه پرتمینې او ښکلې ودانۍ  

خواشینی سو چې د غزني د وضعیت په لیدلو د انساني غرور آثار په څومره بیړه او چټکۍ تري تم سوي دي! په بې گټې 

ه خاورو لالهاندۍ په هغو » ماڼیو او ښکلیو برجونو پسې یې« گرځـېـدم »چې وریځې یې لمس کولې.« دا ماڼې له پخوا پ

بدلې سوې وې او د بد شکلو ورانیو له څو خورو ورو کواړیو پرته بله هیڅ یادگاري ودانۍ نه وه پاتې چې د غزني د  

تیرمهال جلال او عظمت راڅرگند کړي. ښار د یوې غونډۍ پر سر چې نسبتاً متوسط لوړوالی لري موقعیت لري او په  

[ بهیږي چې شاو خوا یې د میوو څو بڼونه دي. کمرنگه حضور یې اوس د یو شمیر هندو  1لمنه کې یې یو کوچنی سیند ]

کورنیو له پلوه ساتل سوی دئ؛ دا هندوان په کوچنیو سوداگریو بوخت دي چې د مسلمان استوگنو وگړو یو شمیر اړتیاوې  

 پوره کوي. 

او هلته   لیرې ځایونو څخه راځي  ډیرو  له  لږ واټن کې د محمـود مقبره واقع ده چې زایرین ورته  په  له غزني څخه 

لمونځونه کوي. له دې چې دا زایرین خپل مذهبي فعالیتونه د خپلو هڅو په اندازې کوي او په هغه باندې خپل وخت  

ي بیا هم دا باور صحیح نـۀ دی چې گڼې زیارت ددوی روح تیروي او یا په خپلو سفرونو کې د لارو خطرونه په ځان من

بډایه کوي؛ حال دا چې ممکن دا معتقد فرد به له خپلو سفرونو څخه اخلاقي لاس ته راوړنې تجربه کړي خو په ډاډ ویلی  

ت سم چې د پام وړ دنیوي گټې هم ورسره تر لاسه کوي. هغه څوک د حاجي په نوم پـېـژندل کـېـږي چې د مکې زیار

یې کړی وي او د خپل پیغمبر له مقبرې څخه یې لیدنه کړې وي؛ د حاجي په نوم سړي ته په ټولنې کې ژور درناوی  

 
 لیکوال -د سیند اوبه مخ په لویدیځ یا سویل لور ته بهیږي خو د سیند له نوم سره بلد نه یم.  - 1
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کـېـږي ځکه چې مؤمن اوسـېـدل د اسلامي سنتونو اوج دئ؛ ددې تر څنگ که دی گدا هم اوسي بیا هم گونۍ یا کڅوړه  

 یې له آذوقې تشه نـۀ ده.  

د محمود او غزني په اړه که بحث کوو دا به لویه بې انصافي وي چې د پاړسي شاعر فردوسي، یاد نه کړو؛ فردوسي  

په خپلې شهنامې کې د حماسي شعر پرتمینه بیلگه او د خپل مورني ټاټوبي د ښایسته ژبې اثر موږ ته راکړی دئ. د  

مدې توگه د ټولنې عام سخاوت اغلب وختونه د خپلو هنري  مشهورو مشرانو دفاع اغلباً د شاعر پر اوږو نه ده؛ په ه

لیوالتیاوو د پیروۍ اجازه ورته نه ورکوي. شکایت او سرټکول اغلب وختونه دی دې ته اړ باسي چې مخه کم عاید کار  

پای ته کړي او ان زموږ په پرمختللې ټولنې کې موږ ددې شاهد یو چې د فقر سختو او ټینگو منگولو، داسې ژوند ته د  

ټکی ایښی دئ. فردوسي ښه چانس درلود؛ هغـۀ د امپراتور محمود ملاتړ تر لاسه کړ او محمود ددۀ ستاینه زښته ډېره  

او له حده وتلې کوله. کله چې پادشاه په خپلې وعدې وفا ونـۀ کړه شاعر پرسیا ته ستون سو او هـېـواد والو یې په ډېرې 

 . لیوالتیا خپل سخاوت او تحسین ورښکاره کړ

د غزني اقلیم په سوړوالي کې شهرت لري؛ سیمه ییزو خلکو راته ویل چې دا ښار څو څو ځله په واورو کې دفن سوی  

کې په ساعت کې څلور مایله مخ پر سویل لویدیځ تللی دئ.    دئ. د غزني سړک د دوو مایلو په اوږدوالي  په هر فرسنگ

هماغسې چې زموږ په نقشو کې ښودل سوي دي ما تر ډیره دا لـېـوالتیا درلوده چې دغه واقعیت ته د شرایطو پر بنسټ 

ي جغرافیه پاملرنه وکړم. په نقشو کې د کابل او کندهار تر منځ لاره او لور دواړه اشتباهاً ثبت سوي دي؛ ځینو فرانسو

 پوهانو ان د کندهار لویدیځ کې یې واقع کړې ده. 

[  ته ورسـېـدو.  2( ]  Heer Ghutنـېـټې په سهار پینځه فرسنگه لیرې )هیر غوټ/ هیر گټ    ۲۷د سپتمبر د میاشتې په 

دا سیمه ټیټ غرونه لري او عمدتاً اغزن بوټي په کې شنـۀ کـېـږي؛ په دې سیمې کې یوازې څو ځایونو کې کرهڼه سوې 

ده. اوښان ډېر لـېـواله دي چې دا ډول واښه خوري؛ خلک دا واښه د وربشو له خمیرې سره یو ځای کوي او گردۍ بڼه  

دا څاروي د افغانستان په شان هـېـواد کې گټور دي چې لارې یې هموارې  .ورڅخه جوړوي؛ دا ددوی عام خوراک دئ

[ اوښ نسبت وهغه څه ته  3او وچه خاوره لري او معمولاً د نفوسو د لږوالي له کبله خوارک توکي په کې محدود دي. ] 

  ۸۰۰چې دلته مو ورباندې خبرې وکړې کولی سي لا زیږۀ خوراک توکي وزغمي. اوښ کولی سي ستړیا وزغمي او د 

پیټی ولـېـږدوي. اوښ داسې آرام طبیعت لري چې دوه تنه سړیان   ژ[ په دروندوالی  –کیلوگرام    ۳۶۳انگلیسي پونډو ]

اوښان چې یو په بل پسې تړل سوي وي په یوۀ کتار کې بوزي. کله چې اوښ د لارې په اوږدو کې تږی    ۸کولی سي  

سي له معدې څخه یې یو ډول ارغواني رنگه غوښنه ماده یا اوبلن توکی چې مخکې یې زیرمه کړي دي ترشح کـېـږي؛  

 غو موادو باندې په خوله کې شخوند وهي او لنده بل یا رطوبت رامنځته کوي چې د لنډ وخت لپاره ورته آرام ورکوي.  د

[ د دوران خان په ټینگار مو دمه ونیوله؛ دا توقف داسې وسو چې له زړې مـېـرمنې سره مخکې له مخکې  4نـېـټې ]   ۲۸په  

توافق نـۀ وو سوی، دې ښځې دومره لوړې چیغې ووهلې او دوران خان یې شدیداً محکوم کړ چې دوران خپل غوږونه  

 
2  -Heer Ghut  ما ژباړونکي ونه سوکولی دا موقعیت وپېژنم . 

3 - This animal is peculiarly useful in countries where, as in Afghanistan , the roads are level , the soil dry, and provender, from the thin population 

, generally scarce. {Volume II, page 100, combined both volumes in PDF format page 445} 

 
 ژ -ولیکله ۲۸نیټه واي نو ځکه ما  ۲۸نـېـټه لیکلې ده. دا باید  ۲۷په انگلیس ي متن کې ئـې  -  4
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ټینگ ونیول او له سیمې لاړ. د یادولو وړ ده چې د دمې نیولو لپاره ټاکل سوي ځایونه د کومې کلا او کلا ته نـېـږدې  

ځایونو کې دي چې نومونه یې روښانه دي او یا په داسې سیمو کې دي چې د استوگنې سیمې نـۀ دي او دا داسې سیمې  

 دي چې ځانته جلا ځانگړتیاوې لري. 

جغرافیوي عرض البلد کې دلته د کال په دا وخت    ۳۵یا    ۳۴نـېـټې شپږ فرسنگه لیرې میرکوټ ته ورسـېـدلو.  په    ۲۹په  

 کې هوا دومره سړه کېږي چې زما مسین لوښی چې له اوښ څخه ځړېده کنگل سوی وو. 

( ته ورسـېـدلو. له داسې سختې او شاړې سیمې Mushidahنـېـټې شپږ فرسنگه لـېرې په یوې دښتې کې )مَـشیده    ۳۰په  

څخه په تـېـرېـدلو مسافر نه سي کولی کوم ښه مصروفیت ولري. که مسافر له داسې ځایونو څخه تیریږي چې په ښکلو  

طبیعي مناظرو ډک او زما په شان د لارې ملگرې ورسره وي نو ددۀ د منظرو دا جنت به ورته په وچې دښتې بدل  

ماشوم پالونکې مـېـرمن کټ مټ د یوې جذابې مـېـرمنې برعکس وه؛ د هغې گناه نه وه او که لږ څه پاکه    کاندي. د ژړاند

غې له او په خیرو کې ککړه نه وای نو ما به هم د شکایت لپاره کوم دلیل نـۀ درلود. ان کولی مې سوای ووایم چې د ه

خوندرو خبرو به مې خوند اخیستی وای. په هر حال هغې چې د ژوند تیرولو په دغسې ځانگړتیاوو باندې ډډه لگوله نو  

داسې ښکاري چې هغه له هر ډول اندیښنې او تشویش څخه هم بې غمه وه. ویښتان یې جړبنجړ او ډیر خیرن ول او زما  

په  په گومان هیڅکله ږمنځ ورباندې نه وه لگـېـدلې   نـېـږدې والی راته یوه دردناکه تجربه وه؛ همدا شان  ته  او هغې 

 دغومره موده کې چې زه ورسره آشنا سوی وم هغې هـېڅکله خپل مخ نـۀ وو پریوللی.  

( ته ورسـېـدلو. دا یوه شاړه سیمه ده. دلته هوا د ورځې  Tazeeد نوامبر په لومړۍ نـېـټې پینځه فرسنگه لـېـرې )تازي  

 له لوري توده او د شپې له خوا سړه وي. 

په دوهمې نـېـټې شپږ فرسنگه لیرې قلات ته ورسـېـدلو. د افغانستان دا برخه تر ډېره یوې وچې بیدیا ته ورته ده؛ دلته له  

څو کوچنیو ځایونو پرته چې کرهڼه په کې سوې ده په نـېـږدو شاو خواو کې یې هیڅ آبادي او کرهڼه نه په سترگو کـېـږي.  

[5] 

( ته ورسـېـدلو. د شپې له پلوه هوا چې مخکې ډیره  Teer Andazeeپه دریمه نـېـټه شپږ فرسنگه لـېـرې )تیر اندازي 

 سړه وه دلته معتدله سوه خو د ورځې تودوخه له طاقت وتلې وه. 

( ته ورسـېـدلو؛ دا یو کوچنی کلی دئ چې په یوې گڼ میشتې او حاصلخیزې سیمې Potee  – په څلورمې نـېـټې )پوتي  

کې واقع دئ. پوتي د کندهار د سړک په ښي لاس کې پروت دئ؛ له دې چې زموږ د ډلې افغان مـېـرمن د همدغه کلي  

ته ولـېـږل سول او دلته   وه نو هغه دوه اوښان چې زه او دا کورنۍ یې لـېـږدول ددې مـېـرمن د هوساینې لپاره دغه کلي 

ورته په ډېر درښنت ښه راغلاست وویل سول. زه نـۀ پوهـېـږم چې دغې زړې مـېـرمنې دا فکر کاوۀ چې زما تواضع  

ې  ددې خنډ گرځي چې ددې کورنۍ ته درناوی وکړم او یا دا چې ددې په کورنیو چارو کې زما بشپړه بې تفاوتي یې لیدل

وه. واقعیت دا دئ چې هغې داسې زما سترگو ته کتل چې گڼې زه دومره ناتوانه یم چې ان کورنۍ ته یې درناوی نـۀ سم  

 
5 - ON the 2d, at Killaut, a fort on an eminence, six fursungs. This quarter of Afghanistan has the general aspect of a desert; and except some small 

portions of arable land contiguous to the places of habitation no other cultivation is seen. {Volume II, page 101, combined both volumes in PDF 

format page 446} 
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 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

له دې چې زه په نورو شیانو بوخت سوی وم نو له خپل چلند څخه مې هـېـڅ د حقارت احساس نـۀ درلود ځکه     کولی.

 زما وضعیت ثبات موندلی وو. 

په پینځمې نـېـټې یوې سیمې ته ورسـېـدلو چې مخ خلاصې، آباده او ډېرې ښې کروندې په کې سوې وې؛ مخکې له دې  

چې د کندهار پر لور وخوځـېـږو زموږ قافلې د دوه نیم فرسنگي په واټن کې دمه ونیوله. دا ښار چې د دریو مایلو په  

سوی دئ یو گڼ وگړی او مخ په ودې ښار دئ. دا ښار د هغـۀ    اوږدوالي معمول استحکامات لري او د مربع په ډول جوړ 

اصلي سړک په لاره کې پروت دئ چې هند له پرسیا او تاتارستان سره نښلوي او له ډېره پخوا وختونو یو د پام وړ 

 مارکیټ دئ. 

 

 

 نوربیا 

 

 ... شمـېـر هندو کورنۍ ژوند کوي په کندهار کې گڼ 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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